antecedentes definitionibus adjungi, quippe cum nec sola cholericæ passio ex indigestione fiat, neque sola indigestio hanc faciat passionem, sed etiam aliæ causæ speciales, atque contrariæ virtutis, quarum nihil ex istâ definitione monstratur. Dehinc rheumatismus sive humoris fluor, non solum ventris at intestinorum est, sed etiam stomachi. Quapropter, ut Soranus ait, cholericæ passio est solutio stomachi ac ventris et intestinorum cum celerissimo periculo. Sed antecedentes causas ejus passionis dicimus vinolentiam, vel malum medicamen potum, aut aquarum calidarum (1) potationem, vel jactationem maritimam primæ navigationis, quæ commoveat insuetos: sed vehementius hoc facere dicimus ubi continuamur indigestionem ob plurimam sumptionem cibi, aut insueti, aut curiosè conditi: quorum sanè intellectus aptus rationi est ob causarum scientiam, inutilis verò nec necessarius curationi, vel naturæ. Huic passioni similis ac vicina est diarrhœa, atque stomachi solutio. Sed diarrhœam Asclepiadis sectatores discernunt. In cholericis ajunt ventris et stomachi rheumatismum, hoc est, humoris fluorem, in diarrhœa verò ultimam partium profluvium. Nos verò dicimus in stomachi solutione solum vomitum frequentare et neque simul ventris fluorem: qui si fuerit rursus vomitu non attestante, solius ventris significat solutionem, et appellabitur diarrhœa: in cholericâ verò passione utrumque concurrit, hoc est, vomitus atque ventris fluor, cum aliis quibusdam accidentibus signis, quæ post memorabimus. Item indigestionem ajunt genere differre: sed Asclepiadis sectatores magnitudine inquit, siquidem parvus in diarrhœa fiat ex indigestione corpusculorum concursus, sive obrusio, major autem in cholericis: tempore etiam differre inquit, siquidem præcedat indigestio cholericæ: sed horum prompta atque facilis est discretio. Etenim indigestio conficitur ex corruptione ciborum, etiam si quis neque vomat neque humoris fluorem sustineat, quem Græci rheumatismum appellant, per ventrem effectum. Cholera autem ex vomitu atque ventris fluore turbatio est, etiam si cibus non fuerit corruptus: nam et ex aliis antecedentibus causis advenire, intelligi potest.»

Aquí se descubre claramente que en tiempo de C. Aureliano, si bien unos miraban el cólera como un verdadero flujo de bilis por arriba y por abajo, otros creían que los humores evacuados no eran realmente biliosos, sino parecidos por su color á la bilis. Continúan, pues, los autores antiguos haciendo esfuerzos para desprenderse del error encerrado en la palabra «cólera»: esfuerzos que, como hemos demostrado, empiezan ya en la *Coleccion hipocrática* misma.

En este capítulo, al definir el cólera y distinguirlo de otras enfermedades, C. Aureliano confirma las ideas de los autores precedentes acerca de sus síntomas esenciales (vómitos y evacuaciones alvinas), de su causa mas poderosa y frecuente (la indigestion), de su sitio principal (estómago é intestinos), de su gravedad y agudeza, y de su afinidad y semejanza con ciertas enfermedades del conducto digestivo. Entre las causas cuenta el mareo, las aguas calientes tomadas en bebida, una medicina mala, las comidas muy condimentadas y los alimentos á que no está uno acostumbrado.

(1) De morbis acutis et chronicis libri octo. Acutorum morborum liber III.

(2) Cum primum navigare incipiunt, maris jactatione ac fluctuatione.

(1) Ut sulphoræ, nitrosæ, etc.

El capítulo segundo, que trata de los síntomas, es como sigue:

CAPUT XX.

Quæ sequuntur eos qui cholericâ passione afficiuntur.

«Præcedit frequenter cholericos stomachi gravado, atque tensio: anxietas: jactatio: vigiliæ: tormentum intestinorum cum sonitu, quem Græci borborismon vocant. Ventris dolor: atque per podicem venti fluor nihil relevans: ructationes fumosæ: nausea: salivarum fluor: gravado thoracis cum membrorum defectu (1): surgente passione jugis vomitus, et primò corrupti cibi, sicut frequenter occurrit, et humoris atque fellis flavidî: dehinc vitellis ovorum similis: tunc prasii (2) atque æruginosi: ultimò etiam nigri: ventris quoque turbatio cum dolore: et egestio vomitorum similis, hoc est, spumosa et acerrima cum frequenti delectatione (3) vomendi. Crescente passione aquati atque tenuis liquoris fit egestio, et aliquando similis loturæ carnis. Feruntur etiam cum his humoribus plerumque subalbida desputa (4): sequitur etiam densitas pulsus, et articularum frigus, atque vultus nigrore fuscatus: ardor atque sitis insatiabilis: spiratio celerrima: et contractio vel conductio membrorum, cum nervorum tensione, ac surarum et brachiorum. Præcordiorum etiam ad superiora raptus, cum dolore iliaco simili: aliquando etiam egestio ventris sanguinolenta, vultus in maciem atque tenuitatem deducti: oculi rubri: et in ultimo singultus. Ista denique acuta atque celerrima passio esse à veteribus memoratur, ut nunquam in secundum veniat diem. At si in meliorem partem vergere cœperit, ut levior fiat, articularum atque corporis frigus infractum (5) mitescit: et pulsus assurgens manifestior fit, ex altioribus ad superficiem veniens: parvæ etiam, atque intervallis longioribus egestionis fiunt: et paulatim relevatio æger efficitur. Accessiones (6) autem apprehendimus ex his, quæ sunt passioni consequentia. Cùm enim anxietas atque jactatio, confluentibus ad stomachum liquidis, et contractio articularum occurrerit, accessionem præsentem dicimus. At si post vomitum minus sibi æger cœperit displicere (7), stomachi occurrerit relevatio, et mitigatâ ventris mordicatione, cuncta minui adversa cœperint, dimissionem pronuntiamus. Generaliter autem passio est vehemens, atque acuta, vel celeris, et aliquando solius solutionis, aliquando adjunctâ ex aliquâ parte stricturâ, ut dolores ostendunt stomachi, atque ventris, et intestinorum, et articularum contractio. Magis autem patiuntur in istâ passione stomachus, et venter, et intestina: cætera verò membra omnia corporis consentiunt.»